КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ КЫТМАНОВСКОГО РАЙОНА ПО ОБРАЗОВАНИЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ТЯХТИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ПРИКАЗ

 21.02.2024 г.                                                                                                                            № 10

с.Тяхта

О проведении мониторинга качества  подготовки

обучающихся  в МБОУ Тяхтинская СОШ в форме

всероссийских  проверочных  работ  в  2024  году

Во исполнении приказа Рособрнадзора от 21.12.2023 № 1260 «О проведении

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских

проверочных работ в 2024 году», на основании приказа Министерства образования и

науки Алтайского края от 12.02.2024 №129 «О проведении мониторинга качества

подготовки обучающихся образовательных организаций Алтайского края в форме

всероссийских проверочных работ в 2024 году», приказа комитета администрации

Кытмановского района по образованию от  16.02.2024 № 65/1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести в МБОУ Тяхтинской СОШ Всероссийские проверочные работы (далее –

ВПР) в соответствии с порядком проведения ВПР, утверждѐнным Рособрнадзором.

2. Назначить школьным координатором организации проведения ВПР учителя

иностранного языка, Зюзикову Светлану Владимировну.

3.   Школьному координатору:

 обеспечить организационное и нормативно - правовое сопровождение проведения ВПР в

ОО (корректировка нормативных локальных актов по проведению ВПР в 2024

году, в том числе с учетом мероприятий, направленных на обеспечение

объективности результатов ВПР (привлечение наблюдателей, проверка работ

учителями, преподающими в других классах, выборочная перепроверка работ и

др. мероприятия),

 самостоятельно разработать  график проведения всероссийских проверочных работ в

МБОУ Тяхтинская СОШ в 2024 году в соответствии с утвержденным Федеральной

службой по надзору в сфере образования и науки графиком.

 в срок до 26.02.2024 скорректировать (утвердить) и разместить на своѐм

официальном сайте расписание проведения ВПР в каждом классе с указанием

конкретной даты по каждому предмету,

 осуществлять контроль за неукоснительным соблюдением сроков проведения ВПР,

качеством проведения ВПР в ОО, строгим соблюдением сроков скачивания и загрузки

файлов ВПР на сайте информационного портала «ФИС ОКО» в личном кабинете,

 создать необходимые материально- технические и методические условия для

проведения ВПР,

 организовать ознакомление обучающихся и их родителей с нормативными

правовыми и распорядительными документами, регламентирующими проведение

ВПР, с информацией о сроках и местах их проведения, результатах ВПР,

 обеспечить благоприятный микроклимат в период подготовки и проведения ВПР,

 обеспечить соблюдение порядка и объективности результатов ВПР (присутствие

наблюдателей, объективность проверки работ),

  обеспечить сохранность работ и результатов ВПР в течение календарного года,

  обеспечить соблюдение информационной безопасности при подготовке и

проведении ВПР в пределах своей компетенции,

  провести аналитическую работу с результатами ВПР,

  организовать адресную методическую помощь педагогическим работникам,

обучающиеся которых показывают по итогам ВПР низкие образовательные

результаты,

 в срок до 01.03.2024 предоставить в комитет по образованию (Корягиной Е.В.)

информацию о запланированных мероприятиях по обеспечению объективности

результатов ВПР 2024 в ОО.

 обеспечить участие обучающихся в ВПР в соответствии с установленным

порядком и графиком.

4. Провести в МБОУ Тяхтинская СОШ  Всероссийские проверочные работы в штатном

режиме:

- для обучающихся 4 класса по учебным предметам: русский язык, математика и

окружающий мир,

- для обучающихся 5 класса по учебным предметам: история, биология, математика,

русский язык,

- для обучающихся 6 класса: русский язык, математика, по двум предметам на основе

случайного выбора: история, биология, география, обществознание,

- для учащихся 7 класса: русский язык, математика, по двум предметам на основе

случайного выбора: обществознание, биология, география,  физика, история.

- для учащихся 8 класса: русский язык, математика, по двум предметам на основе

случайного выбора: обществознание, биология, география, физика, история, химия,

В режиме апробации:

- для учащегося 11 класса: география, история, химия,  физика, биология, в соответствии с

выбранными ОО предметами.

5. Утвердить график проведения всероссийских проверочных работ в МБОУ Тяхтинская

СОШ в 2024 году (Приложение 1).

6. Утвердить план мероприятий по обеспечению объективности результатов ВПР 2024 в

ОО (Приложение 2).

7. Ответственность за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора  школы:   О.В. Лаврова

С приказом ознакомлена:     С.В. Зюзикова

                                                                                                                                                                                                                        Приложение 1

к приказу  № 10  от 21.02.2024

График проведения ВПР в МБОУ Тяхтинская СОШ  в 2024 году

Сроки 4 класс 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 11 класс

01.03      География

05.03      Биология

11.03      История

15.03      Физика

19.03      Химия

20.03 Математика

05.04  История

08.04    Математика

09.04 Русский язык 1 ч.

10.04 Русский язык 2 ч. Русский язык

11.04   Русский язык

12.04     Математика

16.04   Предмет на

основе

случайного

выбора

17.04 Окружающий

мир

  Русский язык

18.04  Биология

19.04     Предмет на

основе

случайного

выбора

22.04     Русский язык

23.04   Математика

24.04.  Математика

25.04    Предмет на

основе

случайного

выбора

03.05    Предмет на

основе

случайного

выбора

06.05     Предмет на

основе

случайного

выбора

14.05   Предмет на

основе

случайного

выбора

Приложение 2

к приказу № 10 от  21.02.2024

ПЛАН

мероприятий, направленных на обеспечение объективности организации, проведения и оценки знаний  обучающихся

в процедуре ВПР в 2024  году

№ п/п Мероприятия Дата проведения Ответственные Ожидаемый результат

1. Мероприятия по формированию нормативно-правового обеспечения проведения Всероссийских проверочных работ

1.1. Изучение информационно –

методических писем по вопросам

подготовки, проведения ВПР

По мере

необходимости

Школьный координатор Повышение качества проведения ВПР

1.2. Внесение изменений, дополнений в

нормативно-правовую базу ОУ:

- об изменениях в расписании

занятий в день проведения ВПР и о

продолжительности процедур в

формате 60 и более минут;

- о внесении изменений в рабочие

программы и о записи уроков в

электронные журналы;

- об организации общественного

наблюдения при проведении ВПР;

-другое, рекомендуемое

Рособрнадзором и региональным

координатором

По мере

необходимости

И.о. директора школы Нормативно-

правое обеспечение проведения ВПР на

локальном уровне.

1.3. Издание приказа об итогах

проведения ВПР в 2024 году

август 2024 И.о. директора школы Принятие управленческих решений по

устранению негативных явлений

2. Контроль организации и проведения  ВПР в ОО

2.1. Организация мониторинга

готовности ОО к проведению ВПР,

Организация ВШК за  реализацией

октябрь, декабрь,

март, май

Школьный координатор,

и.о.директора школы,

Готовность ОУ к проведению ВПР

образовательных программ в

полном объѐме, системой

оценивания по предметам на

уровнях начального, основного и

среднего общего образования.

2.2. Присутствие  общественных

наблюдателей в дни проведения

ВПР

по графику

проведения ВПР

И.о.директора школы Обеспечение открытости и объективности

проведения ВПР

2.3.  Проверка ВПР

В течение всего

периода

предметная комиссия Обеспечение объективности результатов ВПР

2.4. Контроль за выполнением плана-

графика ВПР, проверки по

критериям, своевременной

загрузки файлов

В течение всего

периода

Школьный координатор Соблюдение регламента ВПР

2.5. Анализ по итогам проведения ВПР

в 2024 г.

Дополнительный анализ

объективности результатов:

 - мониторинг результатов по

годам;

 - анализ школьных отметок;

 - сопоставление с результатами

ВПР.

до 25 августа И.о.директора школы Скорректированный план повышения

качества образования в ОО